spirituálem. [...] Et sequitur ulterius correlarie, quia specialiter facta et dicta concernencia regimen sue ecclesie sunt perfecta et per consequens sua ewangelica lex cum sua vita, que sunt veritas vite et doctrine, que mandavit publicari per univversum orbem per suos idoneos et fideles nuncios apostolos, per orbem terre sunt sufficiencia et optima atque segura ad dirigendum suam ecclesiam usque ad finem seculi“.

¹⁸ Srov. úvod Jakoubkova *Ditare clerum*, in: *Mistra Jana Husi Tractatus responsivus*, ed. S.H. Thomson, Praha 1927, s. 161: „Subpono, quod regula Christi in proposito vocetur veritas vite et doctrine Christi et sua ewangelisacio ad dirigendum fideles ad beatitudinem et hec est lex ewangelica“. Dále Mathiae de Janov dicti Magister Parisiensis *Regulae Veteris et Novi Testamenti II*, ed. V. Kybal, Oeniponte 1909, s. 56–57: „Et illa est veritas vite et doctrine Jhesu Christi et eius apostolorum et prophetarum et omnium aliorum testium approbatorum et electorum veritatis, ad quam regulam“. Husovu inspiraci Viklešem zřetelně naznačuje kritická edice I. Hus, *De sufficiencia legis Cristi*, in: *Magistri Iohannis Hus Constantiensis*, edd. H. Krmíčková, J. Nechutová, D. Coufal, J. Fuksová, L. Mazalová, P. Mutlová, L. Švanda, S. Žákovská, A. Molnár (†), Turnhout 2016 (Corpus Christianorum. Continuatio Mediaevalis, 274, Magistri Ioannis Hus Opera Omnia, 24), s. 39–63. K celému srov. M. Dekarli, *Od pravidla (regula) k zákonu (lex), od nápravy k reformě. Doktrinální analýza transformace principů myšlení rané české reformace (1392–1414)*, in: *O felix Bohemia! Studie k dějinám české reformace. K počtě Davida R. Holetona*, ed. P. Hlaváček, Praha 2013, s. 39–58.

¹⁹ Srov. I. Hus, *De sufficiencia legis Cristi*, s. 50–54.

Zatímco však koncilní otcové v takto pojaté reformě tušili nebezpečí anarchie, Jakoubek nikoli. Vyplývá to z jeho prvního závěru, k němuž dospěl na základě uvedených supozic a v němž říká, že Ježíš je ten, jehez život a učení musí věřící přijmout a schválit pod trestem klatby. Naznačil tak, že koncil reprezentující církev a jeho výnosy pro něj není tvář v tvář Kristovu zákonu paušálně nespornou autoritou²⁰. Proč, to osvětluje v další supozici, která se týká již přímo církevních sněmů.

Jakoubek rozlišuje tři kategorie koncilů. Jednak to jsou apoštolské koncily, popsané v božím zákoně, shromážděné v Duchu svatém, pravdivě reprezentující katolickou církev. Na myslí má především dva apoštolské sněmy: o obřezání křesťanů z pohanů (Sk 1, 15–26) a o volbě Matěje za 12. apoštola místo Jidáše (Sk 15, 1–28). Každé rozhodnutí takového koncilu je podle Jakoubka křesťan povinen pod trestem klatby přijmout a schválit.